
-

 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 
Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE ”ERNESTO MONACI” 

SORIANO NEL CIMINO–VASANELLO- GALLESE- BOMARZO– BASSANO IN TEVERINA 

www.icsorianonelcimino.edu.it 
V.le E. Monaci, 37 – Soriano nel Cimino (VT) 

C.F. 90026050568 – C.Univoco:UFVSZD 
Tel. 0761 748140 – fax 0761 1840058 

vtic82200v@istruzione.it - pec: vtic82200v@pec.istruzione.it 

 

   

 

 

Pagina 1 di 4 

Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti 
per l’apprendimento” 2014-2020 - Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo 
Regionale (FESR) – REACT EU. Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il 
superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze 
sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: 
Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia - Avviso pubblico prot.n. 38007 del 27 
maggio 2022 “Ambienti didattici innovativi per la scuola dell’infanzia”. 13.1.5 – “Ambienti didattici 
innovativi per le scuole dell’infanzia”. 

 

 

13.1.5A-FESRPON-LA-2022-16 

AMBIENTI DIDATTICI INNOVATIVI  

PER LE SCUOLE DELL'INFANZIA 

 

 

  
 

CIG: ZD0399AD00 

CUP: C64D22000300006 

 
 OGGETTO: Determina a contrarre per fornitura di un pacchetto completo di 

pubblicità obbligatorio con affidamento diretto alla ditta 
TIPOLITOGRAFIA LA COMMERC.SASDI STORRI E C. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e ss.mm.ii., concernente l’amministrazione del 
Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con 
R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.; 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO VIALE E. MONACI - C.F. 90026050568 C.M. VTIC82200V - A82200V - ufficio_protocollo.icsmonaci

Prot. 0000320/U del 23/01/2023 09:19VI.2 - Uscite e piani di spesa



-

 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 
Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE ”ERNESTO MONACI” 

SORIANO NEL CIMINO–VASANELLO- GALLESE- BOMARZO– BASSANO IN TEVERINA 

www.icsorianonelcimino.edu.it 
V.le E. Monaci, 37 – Soriano nel Cimino (VT) 

C.F. 90026050568 – C.Univoco:UFVSZD 
Tel. 0761 748140 – fax 0761 1840058 

vtic82200v@istruzione.it - pec: vtic82200v@pec.istruzione.it 

 

   

 

 

Pagina 2 di 4 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di 
procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 
 
VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento 
di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 
Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 
 
VISTO il Dpr 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di Autonomia 
delle istituzioni scolastiche ai sensi dell'Art.21, della Legge 15 marzo 1997, n. 59”; 
 
VISTO l’art. 26, comma 3, della Legge 23 dicembre 1999, n. 488 “Disposizioni per la 
formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato” (Legge finanziaria 2000) e 
ss.mm.ii.; 
 
VISTO il D.Lvo 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante “Norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”; 
 
VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione 
e formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 
 
VISTO il regolamento di Contabilità di cui al DI n. 129 del 28/08/2018, pubblicato in G.U. 
Serie Generale n. 267 del 16 novembre 2018, concernente “Regolamento recante istruzioni 
generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi 
dell’articolo 1, comma 143 della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 
 
VISTO l’art. 32, comma 1, del D.Lvo 50/2016, secondo cui: “Nella procedura di cui 
all’articolo 36, comma 2, lettera a), la stazione appaltante può procedere ad affidamento 
diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo 
semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del 
fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso 
dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti”; 
 
VISTA la Legge 14 giugno 2019, n. 55, di conversione, con modificazioni, del D.L. 18 aprile 
2019, n. 32; 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO VIALE E. MONACI - C.F. 90026050568 C.M. VTIC82200V - A82200V - ufficio_protocollo.icsmonaci

Prot. 0000320/U del 23/01/2023 09:19VI.2 - Uscite e piani di spesa



-

 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 
Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE ”ERNESTO MONACI” 

SORIANO NEL CIMINO–VASANELLO- GALLESE- BOMARZO– BASSANO IN TEVERINA 

www.icsorianonelcimino.edu.it 
V.le E. Monaci, 37 – Soriano nel Cimino (VT) 

C.F. 90026050568 – C.Univoco:UFVSZD 
Tel. 0761 748140 – fax 0761 1840058 

vtic82200v@istruzione.it - pec: vtic82200v@pec.istruzione.it 

 

   

 

 

Pagina 3 di 4 

VISTO l’art. 51, comma 1, lett. a) D.L. 31 maggio 2021, n. 77, convertito, con modificazioni 
nella Legge 29 luglio 2021, n. 108; 
 
Visto il Ptof per il triennio 2022/2025 adottato, ai sensi dell’art. 1, comma 12, Legge 
107/2015, con deliberazioni del Collegio dei Docenti n. 2/5 del 21/11/22 e del Consiglio 
dell’Istituzione scolastica n. 75/2022 del 21/12/2022; 
 
Visto il documento di revisione annuale, relativo all’a.s. 2022/23 del medesimo Ptof, 
adottato dal Consiglio dell’Istituzione scolastica con deliberazione n. 75/2022 del 
21/12/2022, coerentemente con l’Atto di Indirizzo dirigenziale adottato in data 
28/10/2022; 
 
VISTO il Programma Annuale per l’esercizio finanziario 2022 approvato dal Consiglio 
d’Istituto con deliberazione n. 48/2022 del 25/01/2022; 
 
VISTA la Lettera di Autorizzazione prot. n. AOOGABMI-72962 del 05/09/2022 pervenuta  
dal Ministero dell’Istruzione/Unità di missione del Piano nazionale di ripresa e resilienza  
e assunto al protocollo dell’Istituzione Scolastica al n. 0002555/E del 26/05/2022; 
 
VISTO il proprio decreto, prot. n. 0003444 del 09/09/2022, di inserimento nel Programma 
Annuale 2022 del Progetto cod. 13.1.5A-FESRPON-LA-2022-16 - Ambienti didattici 
innovativi per le scuole dell'infanzia; 
 
VISTO il Programma Annuale per l’e.f. 2023, approvato dal Consiglio d’Istituto con 
deliberazione n. 92/2023 del 20/01/2023; 
 
VISTO il novellato Regolamento di Istituto volto a disciplinare le attività negoziali 
dell’istituzione scolastica inerenti servizi, lavori e forniture adottato dal Consiglio 
dell’Istituzione Scolastica con deliberazione n. 52/2022 del 25/01/2022;  
 
RILEVATA pertanto la necessità di acquistare sollecitamente il servizio/fornitura che si 
intende acquisire senza previa consultazione di due o più operatori economici (ai sensi del 
Decreto correttivo n. 56/2017); 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO VIALE E. MONACI - C.F. 90026050568 C.M. VTIC82200V - A82200V - ufficio_protocollo.icsmonaci

Prot. 0000320/U del 23/01/2023 09:19VI.2 - Uscite e piani di spesa



-

 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 
Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE ”ERNESTO MONACI” 

SORIANO NEL CIMINO–VASANELLO- GALLESE- BOMARZO– BASSANO IN TEVERINA 

www.icsorianonelcimino.edu.it 
V.le E. Monaci, 37 – Soriano nel Cimino (VT) 

C.F. 90026050568 – C.Univoco:UFVSZD 
Tel. 0761 748140 – fax 0761 1840058 

vtic82200v@istruzione.it - pec: vtic82200v@pec.istruzione.it 

 

   

 

 

Pagina 4 di 4 

RILEVATA l’assenza di convenzioni Consip specifiche comprendenti l’intera fornitura, 
nel suo insieme, dei prodotti occorrenti;  
 
CONSIDERATO che la già menzionata indagine conoscitiva relativa alla fornitura che si 
intende acquisire ha consentito di individuare l’azienda ditta TIPOLITOGRAFIA LA 
COMMERC.SASDI STORRI E C.; 

PRESO ATTO che l’operatore economico oggetto della trattativa è attivo in tutte le aree 
merceologiche in cui ricadono i prodotti di interesse per la fornitura 

 
DETERMINA 

 
1. Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento. 
 

2. Si determina l'avvio di procedura di acquisizione con affidamento diretto (art. 36 del 
D.Lvo 50/2016) per la fornitura di un pacchetto completo di pubblicità obbligatorio 
con affidamento diretto alla ditta TIPOLITOGRAFIA LA COMMERC.SAS DI STORRI 
E C. con sede in via Madonna di Loreto n° 40, Soriano nel Cimino (VT) Partita IVA: 
01597420569; 

 
3. L'importo complessivo oggetto dell'ordine per l'acquisizione in affidamento diretto è 

determinato in € 375,00 (Trecentosettantacinque/00), comprensivo di Iva al 22%. 
La spesa sarà imputata, nel Programma Annuale, sull'aggregato A03_53 che 
presenta un'adeguata e sufficiente disponibilità finanziaria.  

 
4. Ai sensi dell'Art. 31 del D.lvo. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e dell'Art. 5 della Legge 7 

agosto 1990, n. 241 è indicato quale Responsabile del Procedimento il Dirigente 
Scolastico pro tempore Dott.ssa Emilia Conti. - 

  
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

RESPONSABILE  
UNICO DEL PROCEDIMENTO 

(Dott.ssa Emilia Conti) 
 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO VIALE E. MONACI - C.F. 90026050568 C.M. VTIC82200V - A82200V - ufficio_protocollo.icsmonaci

Prot. 0000320/U del 23/01/2023 09:19VI.2 - Uscite e piani di spesa


		2023-01-23T09:27:05+0100




